



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### QUINTO TERMO ADITIVO

**AO CONTRATO N.º 151/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - MT E A EMPRESA J.G. KALKMANN-ME.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob n. 15.023.922/0001-91, com sede administrativa à Rua Miraguaí, nº 228, centro, CEP: 78.640-000 Telefone: (66) - 3478-1200, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, e de outro lado a empresa a empresa **J.G. KALKMANN-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº00.223.690/0001-48, estabelecida na Avenida São Paulo, nº 221, Jardim Tropical, Cidade de Canarana, Estado e Mato Grosso, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por **THIAGO HENRIQUE OSELAME KALKMANN**, RG nº 1745611-8 SSP/MT e CPF nº 040.489.591-31 e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas.

#### **CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo no fornecimento de diversos materiais de construção e ferramentas para manutenção predial e outras atividades das Secretarias Municipais**, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

ITEM	UNID	QUANT LICT.	QUANT ADIT.	ESPECIFICAÇÃO DA MERCADORIA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
25	Unid	25	6	Broca de Concreto 8,00mm - Marca: irwin/eccofer/atc	18,4657	110,7942
26	Unid	25	6	BROCA METAL 5 MM - Marca: irwin/eccofer/atc	9,1137	54,6822
27	Unid	25	6	BROCA METAL 6MM. - Marca: irwin/eccofer/atc	13,4521	80,7126
28	Unid	25	6	BROCA ¼ LONGA MOURAO - Marca: irwin/eccofer/atc	25,2463	151,4778
29	Unid	25	6	BROCA 5/16 LONGA MOURAO- Marca: irwin/eccofer/atc	36,3356	218,0136
30	Unid	25	6	BROCA 3/8 LONGA MOURAO - Marca: irwin/eccofer/atc	39,3140	235,8840
31	Unid	15	3	BROCA PUA ¼ - Marca: irwin/eccofer/atc	32,7021	98,1063
32	Unid	15	3	BROCA PUA 5/16 - Marca: irwin/eccofer/atc	41,2797	123,8391
33	Unid	15	3	BROCA PUA 3/8 - Marca: irwin/eccofer/atc	41,5775	124,7325
34	SC	6000	1500	CIMENTO COMP CPII-Z 32 50 KG - Marca: liz/tocantins	33,9000	50.850,0000
39	Unid	10	2	PADRAO BIFASICO FIO 10.0 MM 5 MT - Marca: jjr	1.273,5000	2.547,0000
43	Br	100	25	FERRO 10.0 BARRA C/12 M - Marca: gerdau	57,7474	1.443,6850
44	Br	250	62	FERRO 8.0 BARRA C/12 MT - Marca: gerdau	38,3359	2.376,8258
45	Br	400	100	FERRO 4.2 BARRA C/ 12 MT - Marca: gerdau	22,2898	2.228,9800
46	Br	250	62	FERRO 5.0 BARRA C/12 MT - Marca: gerdau	19,2185	1.191,5470



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

47	Br	250	62	FERRO 6.3 BARRA C/12 MT - Marca: gerdau	25,6829	1.592,3398
50	Unid	25	6	TELA MALHA 2,45X6MT FERRO ¼ - Marca: gerdau	659,4300	3.956,5800
51	Unid	25	6	CHAPA EMENDA FERRO. - Marca: gerdau	27,1800	163,0800
187	Unid	85	21	LIXA REDONDA MASSA - Marca: 3m/norton/tatu/bosch	11,0500	232,0500
188	Unid	17	4	MASSA P/RACHADURA PAREDE 390GR- Marca: maza/renner	63,3900	253,5600
192	Unid	45	11	ROLO LÃ 9 CM COMPRIMENTO. - Marca: atlas/roma/condor	17,9953	197,9483
194	Unid	30	7	PINCEL 1.5 POLEGADAS - Marca: atlas/tigre/condor	7,0940	49,6580
195	Unid	30	7	PINCEL 2.5 POLEGADAS - Marca: atlas/tigre/condor	8,5914	60,1398
197	Unid	85	21	ROLO DE LÃ PINTURA 23 CM - Marca: atlas/roma/condor	28,5770	600,1170
199	Unid	34	8	ROLOS DE LÃ EXTRA GRANDE - Marca: atlas/roma/condor	56,7066	453,6528
200	Unid	45	11	SUORTE P/ ROLO DE PINTAR GRANDE- Marca: atlas	16,4000	180,4000
202	Unid	25	6	ESPATULA P/RASPAR - Marca: atlas	27,5400	165,2400
208	Unid	25	6	PORTA METAL 63 X 210 - Marca: geroto/alum/haiala	455,0958	2.730,5748
209	Unid	45	11	PORTA MAD PINTURA 210 X 80- Marca: milfolhas/artportas	195,3656	2.149,0216
210	Unid	25	6	PORTA DE MADEIRA C/PORTAL DE ACO 83X210 - Marca: milfolhas/artportas	548,8121	3.292,8726
211	Unid	15	3	PORTA MADEIRA C/PORTAL DE ACO 63X210 - Marca: milfolhas/artportas	550,6422	1.651,9266
214	Unid	10	2	PORTA MAD 210 X 0,90. - Marca: milfolhas/artportas	415,8690	831,7380
215	Unid	17	4	PORTA SANFONADA 84CM. - Marca: mais/plast/mult/hann	205,8824	823,5296
220	Unid	170	42	ADAPTADOR P/CAIXA DE AGUA 50X1.1/2 - Marca: plast/tigre/krona	34,1400	1.433,8800
240	Unid	34	8	LUVA DE CORER DE 25MM - Marca: plast/tigre/krona	21,8338	174,6704
241	Unid	45	11	LUVA DE CORRER 50MM - Marca: plast/tigre/krona	51,6445	568,0895
253	Unid	255	63	SIFAO SANFONADO SIMPLES BRANCO - Marca: plasb/azzo/astra	22,3506	1.408,0878
255	Unid	170	42	SIFÃO UNIVERSAL 1,50 - Marca: plasb/azzo/astra	20,1230	845,1660
258	Unid	17	4	VALVULA RETENÇÃO 1.1/2 - Marca: durin/duke/japi	80,2100	320,8400
268	Unid	51	12	TAMPÃO 3/4 MM - Marca: plast/tigre/krona	2,3200	27,8400
270	Unid	34	8	CURVA 100MM . - Marca: plast/tigre/krona	39,1400	313,1200
280	Unid	170	42	TUBO ESGOTO 40 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	21,4050	899,0100
284	Unid	215	53	TUBO MARROM SOLDAVEL 50 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A - Marca: plast/mult/lid/tigre	72,0095	3.816,5035
288	MT	340	85	MANGUEIRA CRISTAL 1/2- Marca: mant/plasb/pab/viqua	3,3200	282,2000
290	MT	215	53	MANGUEIRA CRISTAL 5/16 - Marca: mant/plasb/pab/viqua	4,3000	227,9000
291	MT	425	106	MANGUEIRA PERFURADA IRRIGAÇÃO- Marca: santeno	2,8000	296,8000
292	MT	425	106	MANGUEIRA POLIETILENO 1 X2MM - Marca: aliança/neot/plast	3,8900	412,3400
293	MT	850	212	MANGUEIRA POLIETILENO 3/4x2, MM PRETA - Marca: aliança/neot/plast	2,6100	553,3200



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

294	MT	850	212	MANGUEIRA PRETA 1/2X2. - Marca: aliança/neot/plast	2,7000	572,4000
299	Unid	130	32	TUBO DESPEJO FLEXIVEL CLA A - Marca: duda/astra/plasb	31,0748	994,3936
305	Unid	70	17	ENGATE RAPIDO MANGUEIRA 1/2 MACHO - Marca: tramon/famas/herc/vi	8,1600	138,7200
306	Unid	70	17	ENGATE RAPIDO MANGUEIRA 1/2" FEMEA - Marca: tramon/famas/herc/vi	8,1600	138,7200
312	Unid	170	42	BOIA P/ CAIXA DE AGUA - Marca: viqua/astra	14,0156	588,6552
323	Unid	85	21	BOIA P/ CAIXA DE DESCARGA - Marca: astra/viqua	14,6539	307,7319
326	Unid	25	6	SUPORTE PARA PIA PARAFUSAR PAREDE - Marca: rca	84,7231	508,3386
329	Unid	51	12	JANELA VENEZIANA 100 X 100 X 05 - Marca: geroto/lucasa/alumas	414,8211	4.977,8532
334	Unid	25	6	VITRO 50wX50 - Marca: riobras/geroto/esqua	349,5351	2.097,2106
342	Unid	5	1	PIA INOX 1,50 - Marca: ghelpp/classinox/fran	275,0650	275,0650
349	Unid	17	4	MICTÓRIO - Marca: san.clara/incep/deca	393,5555	1.574,2220
353	Unid	25	6	CUBA INOX 46X30. - Marca: acocubas/ghelplus	224,7900	1.348,7400
363	Unid	34	8	REGISTROS C/ SAÍDA 20 MM SOLDÁVEL - Marca: plastilit/viqua	22,7100	181,6800
373	Unid	425	106	TELHA ONDULADA 244 X 110 X 5MM - Marca: eternit/infibra	71,8243	7.613,3758
380	Unid	2125	531	TELHA BARRO COM ESMALTE- Marca: almeida	4,7178	2.505,1518
384	Unid	340	85	FITA ISOLANTE 20m - Marca: 3m/imperial/schot/ad	4,1088	349,2480
385	Unid	85	21	FITA ISOLANTE ANTI CHAMA 33+10 MT - Marca: 3m/imperial/schot/ad	6,0673	127,4133
386	Unid	85	21	FITA ISOLANTE ANTI CHAMA 33+ 20M. - Marca: 3m/imperial/schot/ad	9,1865	192,9165
398	Unid	85	21	CONECTOR PARA HASTE 1/2" - Marca: intelli	3,0245	63,5145
399	Unid	425	106	PLAFON BRANCO E - 27 - Marca: marg/ilumi	3,3389	353,9234
400	Unid	85	21	PLUG FEMEA 2P 10 A - Marca: fame/mec.t/ilumi	2,0336	42,7056
404	Unid	170	42	CHUVEIRO ELETRICO 5500W - Marca: lorenzetti/fame	39,4118	1.655,2956
407	Kg	45	11	PREGO TELHEIRO - Marca: jomarca/paulista	19,9413	219,3543
411	Unid	17	4	MAÇANETA P/ PORTA - Marca: alian/stam/mgm/sopra	17,1926	68,7704
416	Unid	85	21	PARAFUSO PARA PIA - Marca: jomarca/ciser	3,5000	73,5000
423	Unid	255	63	BARRA ROSQUEAVEL 5/16 - Marca: ciser/jomarca	6,6091	416,3733
424	Unid	215	53	BARRA ROSQUEAVEL 3/8 - Marca: ciser/jomarca	9,8093	519,8929
425	Unid	130	32	BARRA ROSQUEAVEL 1/4 - Marca: ciser/jomarca	4,8100	153,9200
433	Kg	425	106	ARAME RECOZIDO N18 ROLO C/1Kg - Marca: multilit	15,9000	1.685,4000
437	Unid	20	5	LIMA P/AMOLAR SERROTE - Marca: kef/vonder/nove54	20,5956	102,9780
439	Unid	85	21	BALDE PVC 12 LTS - Marca: valeplat/atlas/astra	24,9207	523,3347
442	Unid	45	11	TRENA 5 MTS - Marca: jom/star/thomp/at/lu	19,9310	219,2410
443	Unid	10	2	TRENA 7,5 MTS - Marca: jom/star/thomp/at/lu	26,5684	53,1368
444	Unid	5	1	TRENA 50 MTS - Marca: jom/star/thomp/at/lu	82,1017	82,1017
446	Unid	25	6	CARRINHO DE Mão - Marca: tram/maestro/met.pam	223,3690	1.340,2140
449	Unid	25	6	COLHER DE PEDREIRO 10'' - Marca: pacetta/atlas/jomarc	17,9556	107,7336



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguai, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

450	Unid	51	12	ENXADA LARGA 2,5 - Marca: tram/belotta/pandolf	52,3597	628,3164
452	Unid	17	4	FOICE COM CABO - Marca: tram/belotta/pandolf	39,0381	156,1524
453	Unid	10	2	FACAO 10'' - Marca: tram/famastil/pandol	26,1190	52,2380
454	Unid	10	2	FACÃO 16 - Marca: tram/famastil/pandol	28,8526	57,7052
455	Unid	10	2	FACAO 18'' - Marca: tram/famastil/pandol	29,7981	59,5962
474	Unid	85	21	VASSOURA PVC, TIPO REASTELO, COM REGULAGEM DE ABERTURA - Marca: trapp/max/nov/tram	24,9821	524,6241
478	Unid	50	12	EXTENÇÃO DE 3MT - Marca: dan/ilu/rob/free/gar	12,2784	147,3408
480	Unid	5	1	ESCADA FERRO EXTEN. 13 DEGRAUS REFORÇADA - Marca: can/maro/bota/esfera	547,9516	547,9516
483	Unid	5	1	ESCADA GALVANIZADA 10X18 DEGRAUS - Marca: can/maro/bota/esfera	656,7299	656,7299
501	Unid	5	1	MOTOCOMPRESSOR AR DIRETO COMPLETO 1/3CV - Marca: jetmil/vonder	863,2709	863,2709
502	Unid	5	1	PISTOLA AR DIRETO MOD 90- Marca: arprex/vonder/worker	80,3369	80,3369
503	Unid	10	2	MAQUINA PARA CORTE CERAMICO 70CM - Marca: vonder/cortag	435,2106	870,4212
505	Unid	5	1	BETONEIRA 400 LITROS MOTOR 2CV MONOFÁSICO COM KIT DE SEGURAN - Marca: motom/Fischer	4.492,5966	4.492,5966
506	MT	340	85	LONA 8 MTOS DE LARGURA GROSSA - Marca: lonax/agrlonas/	18,6918	1.588,8030
507	MT	340	85	LONA 6 MT DE LARGURA - Marca: lonax/agrlonas/	10,7200	911,2000
514	Unid	15	3	VENTILADOR DE PAREDE 50 CM - Marca: vent/lig/cad/arg/tro	160,3091	480,9273
516	Unid	17	4	FILTRO C/ TRONEIRA PVC - Marca: azzo/herc/durin/kell	92,8634	371,4536
517	Unid	5	1	FILTRO C/ TORNEIRA INOX - Marca: azzo/herc/durin/kell	124,2828	124,2828
518	Unid	20	5	VELA PARA FILTRO DE TORNEIRA UNIVERSAL - Marca: azzo/herc/durin/kell	39,9954	199,9770
519	Unid	45	11	CAIXA DE INSPECAO (ESGOTO) - Marca: durin/roma	152,6316	1.678,9476
521	Unid	17	4	CAIXA DE GORDURA RD - Marca: herc/astra/durin/taf	239,7088	958,8352
522	Unid	60	15	CAIXA SIFONADA 100X120X50 - Marca: kro/ast/aman/luc/azz	31,1761	467,6415
524	Kg	850	212	ARGAMASSA AC1 INTERNA. - Marca: quart/votomassa	19,6011	4.155,4332
525	Unid	170	42	ARGAMASSA AC3 INTERNA / EXTERNA - Marca: quart/votomassa	51,7419	2.173,1598
526	M2	2125	531	PISO CERAMICA PEI 4 - Marca: cecafi/savane	21,1765	11.244,7215
528	Unid	85	21	CADEADO 30MM - Marca: stam/pado	10,9851	230,6871
529	Unid	85	21	CADEADO N 35 - Marca: stam/pado	16,7506	351,7626
530	Unid	45	11	CADEADO 40MM - Marca: stam/pado	22,3384	245,7224
531	Unid	45	11	CADEADO 45MM - Marca: stam/pado	25,2720	277,9920
534	Unid	85	21	BOTINA TAMANHOS Nº 36, 37, 38, 39, 40, 41 OU 42 - Marca: pedeferro/safety/mar	70,2973	1.476,2433
535	Unid	45	11	CAPACETE CONSTRUTOR. - Marca: worker	23,8881	262,7691
536	Unid	170	42	MASCARA DESCARTAVEL C/VALVULA - Marca: face/atlas/wor/delta	7,6004	319,2168
537	Unid	130	32	OCULOS DE PROTECAO DPI - Marca: jamai/safe/kalip/von	23,4965	751,8880



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

538	Unid	170	42	MASCARA FILTRADORA PROFACE - Marca: face/atlas/wor/delta	8,7672	368,2224
539	PR	215	53	LUVA LATEX . - Marca: kali/safet/xing	7,4805	396,4665
542	PR	45	11	LUVA DE COURO RASPA - Marca: cia/sm/pet/enf	18,5414	203,9554
543	Unid	85	21	ADESIVO SILICONE P/ VEDAÇÃO DE CALHA 280 GRS - Marca: pulv/ama/silo/mund	22,9862	482,7102
544	MT	125	31	SILICONE 50G - Marca: silo/poly/tec/cas/	5,0854	157,6474
545	Unid	125	31	ESPUMA EXPANSIVEL SPRAY - Marca: pulv/chem/mond/afix	31,2839	969,8009
546	MT	255	63	MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA DE 10CM Marca: vedacit	10,9332	688,7916
547	MT	255	63	MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA DE 20CM Marca: vedacit	20,0472	1.262,9736
548	Unid	68	17	PALHA DE AÇO N 00 - Marca: vega/show/start	2,4688	41,9696
549	Unid	680	170	ABRACADEIRA NYLON 400 X 7,6 - Marca: vond/fox/jom/wor/tho	1,3365	227,2050
550	Unid	680	170	ABRACADEIRA 3/4X1 - Marca: vond/fox/jom/wor/tho	2,4517	416,7890
551	Unid	25	6	TRILHO P/ CORTINA DUPLO (3M) - Marca: gon/garra/util	38,0438	228,2628
552	PR	85	21	JOGO DOBRADICA 3.1.1/2. - Marca: orca/schi/sil/cis	11,1518	234,1878
553	Unid	34	8	FILTRO C ESPUMA - Marca: atlas/pampa	14,0462	112,3696
554	Unid	25	6	FITA ZEBRADA 200MTS . - Marca: worker/plastcor	28,4243	170,5458
555	Unid	170	42	RACK DE 1 ELEMENTO. - Marca: sm/atx	16,8554	707,9268
556	Unid	51	12	COLA PU CONSTRUÇÃO 280GR - Marca: agafix	18,6260	223,5120
560	Unid	40	10	DESINGRIPANTE SPRAY. - Marca: wd/whitlub	29,9736	299,7360
562	Unid	85	21	COLA 16GR ARALDITE - Marca: tek bond	19,0687	400,4427
563	Unid	40	10	ABRACADEIRA METAL 79-87 MM - Marca: vond/fox/jom/wor/tho	10,4878	104,8780
564	MT	255	63	MANGUEIRA CORRUGADA C/GUIA 2' - Marca: plast/neot	5,4482	343,2366

### CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

**2.1** - Fica **acrescido um percentual no montante de 25 % (vinte e cinco por cento)** do valor global **de cada item constante na clausula primeira**, perfazendo o valor total de **R\$ 170.424,27** (cento e setenta mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos) que passa a fazer parte integrante do processo.

**2.2** – Com o acréscimo constante o item 4.1, a Cláusula Quarta – do Valor e forma de Pagamento, do contrato originário passará a ser de **R\$ 2.676.574,20** (dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte centavos).

### CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

**3.1** – Conforme justificativa apresentada pelo Secretario Municipal de Finanças a quantidade de materiais de construção, ferramentas e outros constantes no contrato não foram suficientes diante dos diversos serviços de manutenções, reformas pequenas, entre outras necessidades das secretarias municipais, justificando assim o acréscimo nas quantidades que não causará nenhum prejuízo aos cofres públicos pois a empresa aceita a manter os preços ofertados ainda em 2018.

**3.2** – O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666/93.



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

**4.1** – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

**4.2** - Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do **Contrato nº 151/2018, 1º, 2º, 3º e 4º termos aditivos**, desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

### CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

**5.1** - Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Canarana, 03 de Fevereiro de 2021.

### CONTRATANTE

### CONTRATADA

.....  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA**

**FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**

Prefeito Municipal

.....  
**J.G. KALKMANN-ME**

**THIAGO HENRIQUE OSELAME KALKMANN**

Procurador  
CONTRATADA

### FISCAL DO CONTRATO

.....  
**EDVAM COLOMBO**

Portaria nº 087/2021

### Testemunhas:

Assinatura: \_\_\_\_\_

Nome: David Anderson Mariano da Silva

CPF n.º 032.873.561-27

Assinatura: \_\_\_\_\_

Nome: Alesandro Ap. M. Ubeda

CPF n.º 695.236.149-91